Дело № 5-91-513/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 декабря  2018 года

                                                           г. Феодосия

           Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия,  ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы  по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республики Крым в отношении:

            должностного лица Онищенко М.В., паспортные данные,  исполняющего обязанности главного редактора сетевого издания «Город 24.Онлайн»,  проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

        02.11.2018 в 16:00 в ходе проведения внепланового мероприятия систематического наблюдения) установлен факт распространения в информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу: https://gorod24.online/ (GOROD24.ONLINE), юридический адрес редакции: ул. Чехова, 5, оф. 413, г. Феодосия,  продукции средства массовой информации сетевого издания «ГОРОД 24.ОНЛАЙН», а именно статьи «Фрагменты ого снятые в момент стрельбы в колледже (обновлено)» от 18.10.2018 08:56, находящейся в открытом доступе для неограниченного круга лиц на сайте указанного сетевого издания its: gorod24.online/ (GOROD24.ONLINE) по адресу https://gorod24.online/kerch/news/78693- igzientyi_video_snyatyie_v_moment_strelbyi_v_kolledje_obnovleno и содержащей видеоматериал под названием «Взрыв и стрельба в Керчи», распространяемый с нарушением ч. 1 ст. 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», а именно содержащий нецензурную брань. Слова, относящиеся к нецензурной брани, присутствуют в отрезке видеоматериала 00:09-00:15.

           В судебное заседание   Онищенко М.В. не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие,   вину признал полностью,  просил назначить минимальное наказание.

          Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  суд приходит  к следующему выводу.

           В  соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», использование средств массовой информации для распространения материалов, содержащих нецензурную брань, не допускается. При этом изготовление или распространение продукции средства массовой информации, содержащей нецензурную брань, является административным правонарушением согласно ч. 3 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

            В силу положений ст.2 Закона под продукцией средства массовой информации понимается тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск телеканала, радиоканала, радиопрограммы, телепрограммы, кинохроникальной программы.

           Под распространением продукции средства массовой информации указанный Закон понимает продажу, подписку, доставку, раздачу периодического печатного издания, аудио- или видеозаписи программы, вещание телеканала, радиоканала (телевизионное вещание, радиовещание), вещание телепрограммы, радиопрограммы в составе, соответственно, телеканала, радиоканала, демонстрация кинохроникальной программы, предоставление доступа к сетевому изданию,  иные способы распространения.

           В соответствии со ст. 19 Закона главный редактор представляет редакцию СМИ в пениях с учредителем, издателем, распространителем средства массовой информации, гражданами,  объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде,  несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации законодательными актами РФ.

            Мировым судьёй установлено, что в указанный в протоколе период   обязанности главного редактора исполнял Онищенко М.В., что подтверждается приказом  от 20.09.2018 г. № 12-к.

               Актом от 02.11.2018 г. задокументирован  факт распространения  в сети интернет информации, которая содержит нецензурную брань.

               Вина Онищенко М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. ст. 13.21  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, помимо  акта подтверждается следующими имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом   об административном правонарушении № от 26.11.2018 года (л.д. 1-5);  актом плановой документирования от 02.11.2018 (л.д. 10-11);  скриншотами с сайта  (л.д. 22); ДВД-диском с информацией (л.д.23), экспресс – заключением.

        Указанные доказательства мировым судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

        При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

       Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

       Таким образом, вина должностного лица Онищенко М.В. в совершении административного правонарушения полностью доказана, с учетом изложенного,   его действия   подлежат квалификации по ч. 3 ст. ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как    распространение продукции средства массовой информации, содержащей нецензурную брань.

        При назначении наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

       Обстоятельством, смягчающим   административную ответственность, является признание вины,  отягчающих обстоятельств судом не установлено.

       Согласно ст. 4.1.1. КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Мировым судьёй установлено, что деятельность индивидуального предпринимателя согласно данным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства попадает под критерии микропредприятия, сведениями о привлечении Онищенко М.В. к административной ответственности, либо о причиненном в результате совершенного им административного правонарушения ущерба (вреда),  суд не располагает.

Мировым судьёй установлено, что в ходе осуществления производства по делу предмет административного правонарушения не изымался.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1,  4.1.1, ст. 13.21. ч. 3, п. 1 ч.1 ст. 29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать должностное лицо Онищенко М.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. ст. 13.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  5 000,00 (пяти  тысяч) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.

        На основании ч. 1 ст. 4.1.1  КоАП РФ заменить  назначенное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

      Мировой судья

     /подпись/
             Н.В. Воробьёва